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Вступ 

 
Державна статистика – централізована система збирання, опрацювання, аналізу, поширення, 

збереження, захисту та використання статистичної інформації.  
Державна статистична діяльність, що пов’язана із проведенням державних статистичних спостережень та 

наданням інформаційних послуг, спрямована на збирання, опрацювання, аналіз, поширення, збереження, захист 
та використання статистичної інформації, забезпечення її достовірності, а також удосконалення статистичної 
методології, здійснюється на засадах професійної незалежності та самостійності. 

Управління статистики є територіальним органом державної статистики і безпосередньо підпорядковане 
Держкомстату України. 

Управління статистики у межах своєї компетенції здійснює реалізацію державної політики в галузі 
статистики. 

 

Місія, стратегічні цілі, завдання та основні функції Управління статистики 

 
Місія Управління статистики визначена в участі в реалізації державної політики в галузі статистики з 

метою забезпечення держави і суспільства всебічною та об’єктивною статистичною інформацією. 
 
Цілі Управління статистики: 
 

- Створення єдиної системи обліку та статистики на всій території України та її узгодження з 
міжнародними стандартами і методологією. 

- Отримання всебічної та об’єктивної статистичної інформації щодо економічної, соціальної, 
демографічної та екологічної ситуації в Україні та її регіонах і забезпечення нею держави та 
суспільства. 

 
Завдання Управління статистики: 
 
1. Збирання, опрацювання, аналіз, поширення, збереження, захист та використання статистичної 

інформації щодо масових економічних, соціальних, демографічних, екологічних явищ і процесів, які відбуваються 
по м.Севастополю. 

2. Забезпечення надійності та об’єктивності статистичної інформації, її джерел та методології складання. 
3. Розроблення, вдосконалення і запровадження новітніх інформаційних технологій у галузі статистики. 
4. Ведення Єдиного державного реєстру підприємств та організацій України й реєстрів респондентів 

статистичних спостережень у м.Севастополі. 
 
Основні функції Управління статистики відповідно до покладених на нього завдань:  
1) надає, відповідно до своєї компетенції, пропозиції Держкомстату щодо формування державної 

політики в галузі статистики та забезпечує її реалізацію у м.Севастополі; 
2) забезпечує реалізацію довгострокових програм розвитку державної статистики на регіональному рівні;  
3) бере участь у розробленні плану державних статистичних спостережень; 
4) забезпечує надійність, об'єктивність, оперативність та цілісність статистичної інформації, її 

адекватність соціально-економічним явищам і процесам у регіоні;  
5) проводить статистичні спостереження за соціально-економічними і демографічними процесами, 

екологічною ситуацією в регіоні;  
6) організовує і забезпечує збирання державної статистичної звітності, проведення  переписів,  

одноразових  обліків,  опитувань,  вибіркових обстежень, у тому числі населення (домогосподарств) у регіоні;  
7) бере участь у розробленні, вдосконаленні та впровадженні статистичної методології у відповідності до 

плану державних статистичних спостережень;  
8) розробляє і впроваджує за погодженням з Держкомстатом України методологію статистичних 

спостережень, що виконуються на замовлення місцевих органів державної влади та органів місцевого 
самоврядування;  

9) затверджує за погодженням з Держкомстатом України звітно-статистичну документацію статистичних 
спостережень, які виконуються на замовлення місцевих органів державної влади та органів місцевого 
самоврядування;  

10) забезпечує формування інформаційної бази для прогнозування та аналізу тенденцій і 
закономірностей соціально-економічного розвитку регіону;  

11) здійснює ведення та використання даних Єдиного державного реєстру підприємств та організацій 
України і реєстрів респондентів статистичних спостережень у регіоні;  

12) здійснює контроль стану обліку у сільських населених пунктах;  
13) забезпечує респондентів звітно-статистичною документацією відповідно до плану державних 

статистичних спостережень;  
14) надає місцевим органам державної влади та органам місцевого самоврядування статистичну 

інформацію в обсягах, за формами і у строки, визначені планом державних статистичних спостережень або 
окремими рішеннями Кабінету Міністрів України;  

15) забезпечує гласність і відкритість статистичної інформації та методології, надає засобам масової 
інформації статистичні дані, відповідно до плану державних статистичних спостережень видає статистичні 



збірники, бюлетені, огляди, прес-випуски тощо, проводить прес-конференції; семінари з користувачами 
статистичної інформації та інші заходи  

16) забезпечує відповідно до законодавства збереження та захист статистичної інформації, реалізацію 
державної політики стосовно державної таємниці;  

17) забезпечує впровадження єдиної технічної політики збирання, опрацювання і передавання 
статистичної інформації на базі єдиної методології та сучасних інформаційних технологій;  

18) забезпечує  функціонування загальнодержавної інтегрованої комп'ютерної мережі органів державної 
статистики на регіональному рівні;  

19) у встановленому порядку бере участь у міжнародному співробітництві з питань, що належать до його 
компетенції;  

20) здійснює міжрегіональні статистичні зіставлення;  
21) проводить статистичні спостереження на замовлення, надає послуги та статистичну інформацію 

користувачам на платній основі;  
22) установлює відповідно до законодавства ціни і тарифи на проведення статистичних спостережень на 

замовлення, надання послуг та статистичної інформації на платній основі;  
23) виконує відповідно до законодавства функції з управління об'єктами державної власності, що 

належать йому на правах оперативного управління;  
24) вирішує в установленому порядку питання добору і розстановки кадрів, забезпечує підготовку, 

перепідготовку та підвищення кваліфікації працівників Управління статистики та органів державної статистики, 
що знаходяться у його підпорядкуванні;  

25) виконує відповідно до законодавства інші функції, необхідні для вирішення покладених на нього 
завдань. 

 
Пріоритети діяльності Управління статистики у 2009 році та стан їх реалізації 
 
Пріоритети в роботі Управління статистики у м.Севастополі визначені в Плані державних статистичних 

спостережень на 2009 рік кількістю статистичних обстежень у різних видах економічної діяльності. 
Упродовж року Управління статистики у м.Севастополі обробляло первинну статистичну інформацію, 

зібрану від респондентів, за колом показників у відповідності зі статистичною звітністю та у терміни згідно з цим 
Планом. 

З метою якомога повного задоволення потреб усіх категорій користувачів у даних, які не передбачені 
Планом державних статистичних спостережень, відповідно до постанови Кабінету Міністрів України від 
08.11.2000р. № 1659 проводились статистичні спостереження на платній основі. 

Також важливими напрямками роботи Управління статистики у м.Севастополі у 2009 році були: робота з 
респондентами та користувачами статистичної інформації, забезпечення достовірності даних державної 
статистичної звітності, проведення економічного аналізу статистичної інформації, забезпечення її гласності та 
відкритості. Робота здійснювалася відповідно до планів економічної роботи, організаційної та перевірної роботи, 
підготовки статистичної інформації з окремих актуальних питань для засобів масової інформації (прес-випуски), 
виступів на радіо та телебаченні, підготовки прес-конференцій Управління статистики у м.Севастополі на 2009р. 

 
Діяльність Управління статистики зі створення єдиної системи обліку та статистики на 

території міста 
 
Участь у формуванні та реалізації державної політики у галузі статистики 

  
План державних статистичних спостережень на 2009р. Управлінням статистики у м.Севастополі виконано 

в повному обсязі та в установлені терміни. 
Упродовж 2009 року здійснювалося ведення Єдиного державного реєстру підприємств та організацій 

України (ЄДРПОУ). Протягом року проводилося інформаційно–довідкове обслуговування органів державної влади 
даними ЄДРПОУ відповідно до укладених угод і на підставі запитів. З метою поліпшення якості інформації реєстру 
у 2009р. було проведено обстеження щодо видів економічної діяльності, які потребують деталізації. 

Протягом 2009 року в Управлінні були опрацьовані наступні документи: Типове положення про 
Управління статистики, внесено зміни до Типового регламенту. 

Структурними підрозділами Управління у 2009р. здійснювались заходи щодо підготовки до впровадження 
з січня 2010р. прийому електронної звітності засобами телекомунікаційного зв’язку.  

У 2009 році було укладено Колективний договір між керівництвом Управління та первинною 
профспілковою організацією, який схвалено загальними зборами трудового колективу. 

 
Взаємодія з користувачами статистичної інформації та респондентами державних 

статистичних спостережень 
 
У рамках реалізації цього напряму, як і в попередньому році Управлінням приділялася значна увага 

інформуванню користувачів щодо якості статистичної інформації. Для забезпечення достовірності первинних 
статистичних даних фахівцями Управління практикується проведення з респондентами нарад і семінарів з питань 
обліку та звітності, надання консультацій стосовно методології складання державної статистичної звітності, 
підготовка оглядових листів за результатами проведення державних статистичних спостережень. Так у 2009 році 
було проведено 99 інструктивних нарад з питань обліку та звітності, підготовлено 140 листів (методичних, 
оглядових, організаційного характеру) та відповідей на запити підприємствам, установам, організаціям.  

Для більш широкого вивчення попиту користувачів у 2009 році також було проведено 2 анкетних 
опитування щодо якості інформації, порядку та форматів її поширення, під час яких опитано 25 користувачів.  

Також, з метою виявлення потреб в аналітичних матеріалах та покращення співпраці з користувачами 
було надіслано 10 листів рекламного характеру, запропоновано 52 буклети, у тому числі Каталог видань, який 
дає детальне уявлення про інформаційно-аналітичні матеріали, що випускаються Управлінням статистики. 
Каталог 2009 року вміщує інформацію щодо 81 найменування статистичних публікацій. Постійними 
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користувачами цій інформації є: адміністрації, банки, вищи навчальні заклади, торгівельно-промислова палата, 
бібліотеки тощо. 

 
Діяльність управління статистики, спрямована на отримання всебічної та об’єктивної 

інформації щодо економічної, соціальної, демографічної та екологічної ситуації у місті Севастополі і 
забезпечення нею органів державної влади, місцевого самоврядування та громадськості  

  
Збирання, опрацювання, аналіз, поширення та використання статистичної інформації щодо 

масових економічних, соціальних демографічних, екологічних явищ і процесів, які відбуваються у 
м.Севастополі 

 
У 2009 році працівниками Управління статистики у м.Севастополі збирання й опрацювання статистичних 

даних здійснювалося за 156 формами звітності. За галузями статистики кількість опрацьованих торік  форм 
державних статистичних спостережень розподілилася так: статистика нефінансових послуг – 34 форми, 
сільського та рибного господарства – 22, соціальних послуг – 21, внутрішньої торгівлі та товарних ринків – 19, 
промисловості – 18, цін – 2, навколишнього середовища – 7, праці – 8, статистика інвестицій – 4, структурні 
обстеження підприємств – 4, статистика зовнішньої торгівлі – 3, будівельної діяльності – 3, фінансів підприємств 
– 10, статистика основних засобів – 1 форма державних статистичних спостережень. 

У минулому році фахівцями Управління було виконано 593 роботи зі збирання й опрацювання даних 
статистичних спостережень (з урахуванням періодичності) на основі отриманих від респондентів більш 125 тис. 
первинних звітів. Проводиться перевірка інформації на повноту та цілісність, здійснюється її арифметичний та 
логічний контроль, виконуються розрахунки, а також здійснюються всі види контролю зведених даних. 

З метою якомога повного задоволення потреб усіх категорій користувачів у даних, які не передбачені 
Планом державних статистичних спостережень, виконувались роботи на платній основі. 

У 2009 році органи статистики продовжували виконувати покладені на них функції, здійснюючи 
державну статистичну діяльність щодо масових економічних, соціальних, демографічних, екологічних явищ і 
процесів, які відбувались на території Севастополя, забезпечували якісною, змістовною, об’єктивною та 
прозорою статистичною інформацією органи державної влади, місцевого самоврядування та громадськість. 

По матеріалах статистичних розробок у 2009 році фахівцями Управління підготовлено та надано 
користувачам 608 експрес–випусків, 13 комплексних економічних доповідей, 91 статистичний бюлетень, (з них 
81 бюлетень – комплексний), 8 комплексних статистичних збірників, крім того, 2 збірники на компакт-дисках. 
Зведена статистична інформація у вигляді експрес-випусків та статистичних бюлетенів готується та надсилається 
електронною поштою на адреси місцевих органів виконавчої влади. Переважну частину цієї інформації розміщено 
на веб-сайті Управління. Упродовж року користувачі мали можливість звернутись до бібліотечного фонду. 
 

Забезпечення повноти, надійності, об’єктивності, доступності, гласності й відкритості 
статистичної інформації 

 
У 1 півріччі 2009р. для забезпечення достовірності звітних даних проводилась перевірна робота. 

Управлінням статистики проведено перевірки стану обліку, достовірності звітних даних та звітної дисципліни на 
19 об’єктах, з них 6 перевірок здійснено комплексно, 11 – разом з іншими контролюючими органами (відповідно 
31,6% та 57,9% від загальної кількості перевірених об’єктів). На 17 об’єктах (89,5% від загального обсягу 
перевірених підприємств) виявлена недостовірна інформація та інші перекручення у звітності. 

Кількість підприємств та організації, на яких за результатами перевірок винесено постанови за ст.1863 

КУпАП становила 16 об’єктів, за результатами збирання звітності до адміністративної відповідальності притягнуто 
77 посадових осіб, сума накладених штрафів за порушення порядку подання даних державних статистичних 
спостережень склала 13,7 тис.грн. 

З метою поширення статистичної інформації, забезпечення її гласності та доступності суспільству 
Управління статистики у м.Севастополі протягом року співпрацювало із засобами масової інформації. У 
регіональних ЗМІ було оприлюднено 20 повідомлень "Соціально-економічне становище міста", щомісячна 
підготовка яких здійснюється відповідно до плану державних статистичних спостережень, та 671 публікація з 
різних актуальних питань за даними проведених державних статистичних спостережень. 

 Експрес (прес)–випуски розміщуються на веб–сайті Управління, структура та інформаційне наповнення 
якого постійно вдосконалюється.  

Прес-випуски надсилаються редакціям 6 газет: "Слава Севастополя", "Севастопольские известия", 
"Зеркало", "Вечерний город", "Домашняя газета", "Севастопольський меридіан", телеканалам "СТВ", "НТС", 
"Народный канал", "СГТРК". У друкованих виданнях розміщувалися статті та інтерв’ю представників керівного 
складу управління, транслювалися їхні виступи на телебаченні та радіо (у 2009 році відбулося 74 виступів на 
радіо та телебаченні). Крім того, проведено 5 прес-конференції з представниками ЗМІ по актуальних питаннях 
економічного і соціального розвитку міста.  

Проводилась роз’яснювальна робота з користувачами статистичної інформації. У 2009 році фахівцями 
Управління статистики проведено 19 семінарів і нарад – “круглий стіл” з фахівцями Севастопольської міської 
державної адміністрації, районних адміністрацій, представниками підприємств та організацій, студентами. 

За допомогою веб–сайту Управлінням здійснюється інформування респондентів щодо існуючої та 
нововведеної статистичної звітності, змін в інструктивних матеріалах, про порядок і терміни її надання. 
Розміщуються методологічні роз’яснення. 
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Удосконалення системи управління органів державної статистики 
 
Удосконалення системи управління персоналом, підготовки та навчання кадрів 
 
Склад працівників Управління статистики у м.Севастополі. 
Усього в Управлінні на 01.01.2010 штатними розписами передбачено 81 посаду, фактично працювало 80 

осіб. Статус державних службовців мають 61 особа (75,3% від загальної кількості працівників), з них посади 
керівників обіймають 18 осіб, спеціалістів – 43, що становить відповідно 29,5% і 70,5%. 

Вагомим чинником, що безпосередньо впливає на кількість та якість кадрового складу, є плинність 
кадрів. Плинність кадрів серед державних службовців Управління статистики у м.Севастополі у 2009 році 
становила 3,7%, що на 8,4 в.п. менше, ніж за попередній звітний період. При цьому в категорії керівників цей 
показник складає 5,6%, в категорії спеціалістів – 3,7% (за 2008 рік – відповідно 5,6% та 16,0%). Зменшення 
плинності кадрів відбулося, в першу чергу, за рахунок суттєвого зменшення чисельності звільнених за власним 
бажанням працівників (3 проти минулорічних 9).  

Слід зазначити, що принциповий підхід до поповнення органів державної статистики спеціалістами з 
повною вищою економічною освітою сприяє подальшому поліпшенню якісного складу персоналу, підвищенню 
його професійного рівня. Станом на 01.01.2010,  кількість державних службовців з повною вищою освітою  
становила 58 осіб, або 95,1% від загальної чисельності.  

Неповну та базову вищу освіту мають 3 держслужбовці, або 4,9%. Здобувають освіту або ж проходять 
перепідготовку з метою набуття профільної спеціальності у вищих навчальних закладах 7 держслужбовців 
Управління. Стосовно розподілу держслужбовців за стажем роботи в Управлінні статистики: станом на 01.01.2010 
зафіксовано, що 88,9% керівних працівників працюють понад 5 років, у тому числі 11,1% – більше 20 років. 
Серед спеціалістів цей показник становив відповідно 44,2% і 2,3%. 

Аналізуючи віковий склад державних службовців, можна констатувати збільшення на 8 осіб чисельності 
молодих спеціалістів віком до 27 років. Крім того, в Управлінні статистики працює 1 особа, якій продовжено 
термін перебування на державній службі. 

Загалом з урахуванням вимог затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 28.02.2001 № 
199 Положення про формування кадрового резерву для державної служби переглянуто та оновлено списки 
резервістів на посади державних службовців усіх категорій. На 61 штатну посаду (18 керівників та 43 
спеціаліста) до резерву зараховано 63 особи, у т.ч. 37 – на керівні посади, 26 – на посади спеціалістів. 

Державні службовці складають 92,1% загальної кількості резервістів. Серед осіб, уключених до 
кадрового резерву, 95,2% мають повну вищу освіту . Досить рівномірно кадровий резерв розподілено за віком: 
до вікових груп до 30 років, від 30 до 40 років та від 40 до 50 років належить відповідно 53,9%, 25,4% і 20,6% 
резервістів. 

Щодо використання кадрового резерву, то протягом звітного періоду 6 осіб, які перебували у кадровому 
резерві, зайняли більш високі посади, а це 54,5 % усіх просувань по службі. 

За результатами роботи у 2009 році в січні поточного року в Управлінні статистики було проведено 
чергову щорічну оцінку виконання державними службовцями покладених на них обов’язків та завдань. Усього 
було оцінено рівень виконання посадових обов’язків 37 державних службовців. Переважна їх більшість (83,8%) 
отримала добру оцінку – 31 особа; задовільну – 2 (5,4%). Найвищу оцінку отримали 4 держслужбовці (10,8%). 
Високий професіоналізм та вагомі трудові здобутки працівників системи знайшли належне визнання: минулого 
року Подякою Держкомстату відзначено 2 працівники, Почесною грамотою міської адміністрації – 4 працівники, 
Подякою міської адміністрації – 4 працівники, Почесною грамотою міської ради – 5 працівників, Почесною 
грамотою Управління статистики – 7 працівників та Подякою Управління статистики – 6 працівників. 

Підготовка та навчання кадрів. 
Вагомий внесок у забезпечення кваліфікованими кадрами системи органів державної статистики 

здійснює Державна академія статистики, обліку та аудиту (далі – Академія).  
У 2009 році для одержання другої вищої освіти до академії було направлено 2 держслужбовці. На 

виконання пункту 2 Програми залучення молоді до державної служби та служби в органах місцевого 
самоврядування, створення умов для її професійного зростання, затвердженої постановою Кабінету Міністрів 
України від 10.09.2003 № 1444, продовжувалася робота щодо направлення працівників на навчання до 
Національної академії державного управління при Президентові України (НАДУ) – було направлено на навчання 1 
працівника. 

Головним видом навчання державних службовців залишається підвищення кваліфікації, що включає в 
себе професійні програми, тематичні семінари, тренінги, стажування, а також самоосвіту. 

Поширеним видом підвищення кваліфікації було навчання за програмами тематичних семінарів, які за 
існуючих умов обмеженого фінансування в Управлінні статистики відбуваються переважно власними силами або 
шляхом запрошення представників місцевих органів Головдержслужби, Мінюсту тощо. Таким чином, протягом 
2009 року участь у роботі постійно діючих семінарів узяли 14 осіб, короткотермінових семінарів та тренінгів – 31 
особа. 

У звітному році в органах державної статистики продовжувалася практика організації підвищення 
кваліфікації працівників за програмами стажування: стажувалося на різних посадах 3 особи.  

При цьому  всіх працівників, які проходили стажування, за його результатами було призначено на 
відповідні посади. 

Найпоширенішим видом підвищення кваліфікації залишається самоосвіта держслужбовців. Кожен 
державний службовець, зарахований до кадрового резерву, протягом року працював за особистим планом 
підвищення кваліфікації з питань, що входять у межі компетенції та належать до функціональних повноважень 
стосовно тих посад, на які працівник зарахований до резерву. У 2009 році кількість резервістів, які, крім 
вищезазначених видів підвищення кваліфікації, працювали за власними програмами самоосвіти, становила 43 
особи. 

Робота щодо запобігання корупційним проявам та дотримання чинного законодавства. 
Означена робота здійснювалась відповідно до річного плану роботи з кадрами в Управлінні. На 

виконання статті 13 Закону України "Про державну службу", статті 6 Закону України "Про боротьбу з корупцією" 
та відповідно до вимог Методичних рекомендацій з питань запобігання та протидії корупції, затверджених 
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наказом Головдержслужби України від 26.12.2007 № 337, декларації про доходи, зобов’язання фінансового 
характеру та майновий стан щодо себе і членів своїх сімей за 2008 рік подали 100% держслужбовців Управління 
статистики. Крім того, кадровою службою приділялася постійна увага здійсненню антикорупційних процедур при 
прийнятті та проходженні державної служби в Управлінні статистики. 

Відповідно до постанови Кабінету Міністрів України від 27.09.1999 № 1785 проведено аналіз виконання 
вимог Закону України "Про боротьбу з корупцією" за вказаний період. Серед працівників Управління статистики у 
м.Севастополі правопорушення, пов’язані з корупцією, відсутні. 

. 
Запровадження в Управлінні системи управління якістю 
  
На виконання постанови Кабінету Міністрів України за № 614 від 11 травня 2006 року "Про затвердження 

Програми запровадження системи управління якістю в органах виконавчої влади" (зі змінами), починаючи з 2006 
року в органах державної статистики було розпочато роботи щодо запровадження системи управління якістю. 
Метою запровадження системи  управління якістю є створення інструменту для самооцінки та спрямування 
діяльності на задоволення потреб та очікувань користувачів даних. Система управління якістю поширюється на 
організаційну структуру, виробничі процеси, ресурси та документацію, які потрібні для досягнення цілей у сфері 
якості та для забезпечення постійного поліпшення інформаційних послуг, що надаються користувачам даних. На 
першому етапі запровадження системи управління якістю, було здійснено низку організаційних заходів, у ході 
яких було розроблено та затверджено основну документацію системи управління якістю Управління, складено 
відповідні переліки послуг і користувачів цих послуг, визначено переліки процесів із надання послуг, визначено  
відповідальних за процеси та відповідальних виконавців, визначено головний уповноважений представник з 
питань запровадження та забезпечення функціонування системи управління якістю.  

 
Результати фінансової діяльності 

 
Фінансове забезпечення Управління статистики у м.Севастополі у 2009 році здійснювалося за 

наступними бюджетними програмами: 
КПКВ 3001010 “Керівництво та управління у сфері статистики”; 
КПКВ 3001030 “Обстеження умов життя домогосподарств”; 
КПКВ 3001060 “Підвищення кваліфікації працівників органів державної статистики”. 
Для забезпечення виконання функціональних повноважень Управлінням статистики у м.Севастополі було 

затверджено видатки державного бюджету на 2009 рік у сумі 2527638 грн., з яких 2244464 грн. – обсяги по 
загальному фонду і 283174 грн. – по спеціальному фонду. 

Детальний звіт про використання коштів державного бюджету Управління статистики у м.Севастополі у 
2009 році розміщено у розділі “Діяльність Управління”. 
 
 
 
Начальник Управління статистики  
у м.Севастополі           М.Г. Мотова
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